

Referat af generalforsamling i SNU mandag den 9. april 2018

Der var per mail sendt til medlemmerne den 19. februar og på www.naturvidenskab.net den 9. marts lagt følgende dagsorden:

1. Præsidentens beretning for 2017.
2. Forelæggelse af regnskab for 2017.
3. Forslag til budget for 2018.
4. Fastlæggelse af kontingent for 2019.
5. Orientering om ændring af Kirstine Meyers Mindelegat.
6. SNU's vedtægter.
7. Valg af direktion ifølge vedtægterne.
8. Valg af revisor.
9. Eventuelt

Ad 1. Præsidentens beretning for 2017.

Dorte Olesen redegjorde for, at hun i år havde planlagt en mere summarisk gennemgang af årets foredrag. Såfremt forsamlingen efter gennemgangen skulle ønske yderligere detaljer, stod hun til rådighed. Hvis der var ønsker om at ændre formen tilbage, kunne det tages op under punktet eventuelt.

Foråret 2017 havde budt på en foredragsrække over temaet "energi", og her havde atomkraftforedraget måttet gentages grundet meget stor interesse. Alle foredrag havde været velbesøgte, men kun eet havde tiltrukket mere end de 200 tilhørere, som er max for auditoriet på Geologisk Museum. Som en nyskabelse havde man den 30. juni holdt et arrangement i anledning af FN's "Asteroide Dag" – der havde været foredrag om et nyopdaget krater i Grønland og hvordan man på europæisk og globalt plan nu arbejder med at beskytte jorden mod asteroide-nedslag, samt en let sommer-reception og mulighed for rundvisning i museets særlige meteorit-udstilling. Arrangementet havde tiltrukket lidt over 100 deltagere.

Ved årets begyndelse var startskuddet gået til Lundbeckfond-projektet "Meteoritfaldet i Ejby – og hvordan verden blev til". Henning Haack havde fra årets begyndelse her været med-redaktør på årets første nummer af KVANT, som var et temanummer om meteoritter og solsystemets oprindelse og var blevet trykt i 8000 eksemplarer. Bladet var udsendt til alle medlemmer af LMFK og havde også indeholdt en række opgaver til gymnasieelever. Samtidig havde landets gymnasier fået mulighed for at bede om et besøg med foredrag og evt workshops med Henning Haack. I alt 30 gymnasier havde meldt sig, og i 3 byer havde man også ønsket et aftenforedrag for offentligheden. Disse besøg rundt i landet fandt sted i november 2017 og sidste runde i januar 2018, og i alt nåede Henning Haack at tale for over 5000 tilhørere.

Efterårets foredrag havde temaet "Kunstig intelligens", og her kunne vi allerede inden sæsonstart se på Facebook, at der var helt overvældende interesse for de første to foredrag. Vi dublerede derfor det første foredrag, som således blev afholdt to gange i september 2017, og derefter

flyttede vi resten af sæsonens foredrag til H.C. Ørsted Bygningens Auditorium 1, hvor der er siddeplads til 400. Sæsonens 2. foredrag tiltrak endda flere end dette auditorium kunne rumme, hvorfor nogle måtte gå forgæves. Men de sidste 3 foredrag i sæsonen kunne holdes inden for rammerne af Auditorium 1, selvom der var pænt fyldt op.

Ved sæsonens sidste arrangement blev der efter foredraget af Jacob Friis Sherson fra AU uddelt en H.C. Ørsted medalje til en inspirerende gymnasielærer, lektor Bjarning Grøn fra Viborg Katedralskole. En kreds af gamle elever var også mødt op den aften med en ekstra gave til deres gamle lærer, så det blev en festlig afslutning på sæsonen.

Med de mange tilhørere blev det yderligere aktuelt at få video-filmet foredragene, og vi havde den glæde, at vores frivillige Eyvind Dekaa optog flere af foredragene og lagde dem på YouTube kanalen "Dansk Videnskab".

Hvad angår bladet KVANT blev det en årgang med god efterspørgsel på numrene – og der skete en redaktørskifte, da Michael Cramer Andersen efter 13 år på posten besluttede at stoppe midt i året.

Stillingen blev opslået af udgiverforeningerne, og der indkom adskillige gode ansøgninger til posten. Det nedsatte ansættelsesudvalg, som bestod af formændene for udgiverforeningerne samt Finn Berg Rasmussen fra KVANTs redaktion, endte med ensstemmigt at pege på Jens Olaf Pepke Pedersen som ny redaktør.

SNUs Facebook side oplevede i 2017 støt stigende aktivitet. Siden følges nu af ca 1800 personer.

Medlemstallet er også steget, men ikke i samme omfang som deltager-antallet ved foredragene.

DO afsluttede med at bemærke, at de stærkt øgede aktiviteter i 2017 og begyndelsen af 2018 havde gjort det klart for direktionen, at det var ønskeligt at få mulighed for at ansætte en person i selskabets sekretariat. Lige nu er vores sekretærhonorar nærmest symbolsk, størsteparten af arbejdet er frivilligt ligesom direktionens. Hun takkede SNUs sekretær Cecilie Pedersen for den store ekstra indsats i forbindelse med de øgede aktiviteter i 2017. Af samme grund er arbejdet med den nye hjemmeside, som også i høj grad hviler på sekretæren, endnu ikke helt afsluttet. Vi ser derfor nu på mulighederne for at søge fondsmidler eller på anden måde rejse penge til en egentlig stilling som sekretær for SNU, da vi forudser et væsentligt øget aktivitetsniveau både med forberedelserne til 200 året for elektromagnetismens opdagelse i 2020 og SNUs eget 200 års jubilæum i 2024.

Ad 2. Forelæggelse af regnskab for 2017.

Regnskabet blev forelagt uden inddragelse af Lundbeckfond-bevillingen. Det udviste et underskud på 14.618 kr mod et budgetteret underskud på 11.000 kr. Afvigelsen skyldtes primært, at man havde overvurderet muligheden for fortsat salg af Mindeskiftet om Niels Bohr og løssalg af bladet KVANT ved de offentlige foredrag.

Regnskabet for Kirstine Meyers Mindelegat udviste et underskud på 74 kr uden egentlige uddelingsaktiviteter i årets løb.

Regnskaberne blev godkendt.

Ad 3. Forslag til budget for 2018.

Budgettet for 2018 blev forelagt uden inddragelse af Lundbeckfond-bevillingen, som jo først afsluttes i foråret 2018. Det rene driftsbudget for SNU udviste et overskud på 4000 kr. Heri indgik en forventning om ca uændret medlemstal og uændrede omkostninger til møder.

Budgettet blev godkendt.

Ad 4. Fastlæggelse af kontingent for 2019.

Direktionen foreslog uændret kontingent.

Dette blev godkendt.

Ad 5. Orientering om ændring af Kirstine Meyers Mindelegat.

Som vedtaget sidste år på generalforsamlingen har direktionen søgt Mindelegatet opløst som selvstændig juridisk enhed og pengene overført til selskabets konto, så SNU fremover fortsat kunne uddele legatet, men uden de ekstra omkostninger ved at opretholde selvstændigt depot og selvstændig konto. Civilstyrelsen har imidlertid kun kunnet godkende en opløsning, såfremt den nuværende formue uddeles indenfor 3 år. Det planlægges derfor nu at uddele legater for den resterende formue på 44.105 kr inden for de næste 3 år.

Ad 6. SNU's vedtægter.

Der blev sidste år vedtaget en række moderniseringer af vedtægterne, herunder blev den explicitte henvisning til administration af et selvstændigt Kirstine Meyer Legat fjernet og erstattet af en formulering om, at SNU selv kan uddele legater. Selvom processen i Civilstyrelsen ikke har ført til præcis det ønskede resultat, mener direktionen fortsat, at rettelserne er brugbare. Desværre har tekniske problemer med den efterhånden noget bedagede hjemmeside betydet, at vi ikke har været i stand til at lægge den nye tekst på www.naturvidenskab.net. Så snart vi har den nye hjemmeside i luften, regner vi med at have løst dette lidt mærkelige problem. De nye vedtægter var fremlagt til generalforsamlingen på print.

Ad 7. Valg af direktion ifølge vedtægterne.

Professor Sine Larsen ønskede efter 10 års medlemskab af direktionen at udtræde. Dorte Olesen benyttede lejligheden til at takke hende varmt for de mange års store indsats, herunder et stort antal gode input til spændende foredragstemaer og oplægsholdere. Direktionen ønskede at genbesætte den ledige plads med

en fremtrædende kemiker. Desværre var det ikke lykkedes at få endeligt tilsagn fra den pågældende grundet bortrejse. Direktionen bad derfor generalforsamlingen give direktionen fuldmagt til at gå videre med dette. Dette blev godkendt. (Kort efter har professor Klaus Bock givet tilsagn om at indtræde i direktionen.)

Ad 8. Valg af revisor.

Steffen Jensen var villig til at fortsætte. Forsamlingen tilsluttede sig dette med akklamation.

Ad 9. Eventuelt.

Der var ikke noget under dette punkt, og præsidenten takkede forsamlingen for god ro og orden.



Dorte Olesen